2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.02.2024	№ 61-П
Томск

О внесении изменений в постановление Администрации Томского района от 24.12.2013 № 462 «О закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»

В целях приведения в соответствие муниципальных правовых актов Томского района и в связи с передачей отдельных функций финансового органа муниципального образования «Томский район» (далее также финансовый орган муниципального образования), связанных с исполнением бюджета Томского района, в УФК по Томской области с 01.01.2024 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в постановление Администрации Томского района от 24.12.2013 №462 «О закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд» (далее – постановление), где в приложении к постановлению:
1.1. Подпункт 1-3) пункта 3 Порядка взаимодействия уполномоченного органа, заказчиков Томского района, а также отдельных муниципальных заказчиков, действующих от имени сельских поселений Томского района, бюджетных учреждений сельских поселений Томского района при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - Порядок) изложить в следующей редакции:
«1-3) принимают решение об осуществлении закупки товаров, работ, услуг для нужд Томского района. Все закупки, включенные в план-график, должны быть обоснованы в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены. Формируют посредством использования автоматизированной системы исполнения бюджета «АЦК-Финансы» в части автоматизации процесса закупок муниципального образования «Томский район» - модуль «АЦК-муниципальный заказ» (далее – «АЦК-муниципальный заказ») заявки на осуществление закупок (далее Заявка на закупку, Заявка), которые должны соответствовать лимитам бюджетных обязательств, включая соответствие предмета контракта направлению расходов и порядку оплаты, установленными муниципальными правовыми актами;».
1.2. В подпункте 2) пункта 4 Порядка слова «посредством использования автоматизированной системы исполнения бюджета «АЦК-Финансы» в части автоматизации процесса закупок муниципального образования «Томский район» - модуль «АЦК-муниципальный заказ» (далее – «АЦК-муниципальный заказ») заменить словами «посредством использования «АЦК-муниципальный заказ;».
1.3. Подпункт 3) пункта 4 Порядка изложить в следующей редакции:
«3) принимает от заказчиков и рассматривает заявки на закупки в соответствии с требованиями настоящего Порядка в срок не более 5 рабочих дней со дня принятия заявки в письменной форме и форме электронного документа, сформированного посредством «АЦК-муниципальный заказ»;».
1.4. В подпунктах 4) и 7) пункта 4, абзаце 3 подпункта 1) пункта 5 Порядка исключить слова «модуля» и «автоматизированной системы исполнения бюджета «АЦК-Финансы».
1.5. Подпункт 6) пункта 4 Порядка изложить в следующей редакции:
«6) принятый электронный документ Заявка на закупку с приложением файлов, подлежащих размещению в единой информационной системе с использованием «АЦК-муниципальный заказ», источником финансирования которой являются средства субсидий на иные цели или субсидии на цели осуществления капитальных вложений направляется подведомственными бюджетными или автономными учреждениями Томского района на согласование главным распорядителям бюджетных средств Томского района (далее - ГРБС).
Специалисты ГРБС в срок не более двух рабочих дней со дня направления Уполномоченным органом в системе «АЦК-муниципальный заказ» электронного документа Заявка на закупку рассматривают его, осуществляя контроль за деятельностью подведомственных учреждений в рамках осуществления полномочий главного распорядителя бюджетных средств в части обеспечения результативности, адресности и целевого характера использования бюджетных средств, а также обеспечения соблюдения получателями субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.
При завершении финансового года Заказчики в отношении закупок, по которым размещение извещений на ЕИС предполагается до 31 декабря текущего финансового года направляют электронный документ Заявка на закупку, в срок не позднее 10 декабря текущего финансового года или последнего рабочего дня до указанной даты.
При отсутствии замечаний Заявка на закупку согласовывается с использованием «АЦК-муниципальный заказ» Уполномоченным органом, а также специалистами ГРБС в отношении заявок на закупку, источником финансирования которых являются средства субсидий на иные цели или субсидии на цели осуществления капитальных вложений, и заявке на закупку присваивается статус «Принят организатором».
При наличии замечаний заявка на закупку не согласовывается и возвращается заказчику для доработки с указанием причин отказа в согласовании.
Заявка на закупку, скорректированная с целью внесения изменений в извещение, ранее размещенное в ЕИС, поступившая в первой половине текущего рабочего дня, рассматривается специалистами до окончания текущего рабочего дня.
При необходимости заказчик может отозвать заявку на закупку с контроля, направив Уполномоченному органу/специалистам ГРБС на электронную почту произвольное письмо с указанием реквизитов (номер, дата, сумма) заявки и причины отзыва.
Настоящий подпункт 6) не применяется в случае поступления заявки на закупку от отдельных муниципальных заказчиков, действующих от имени сельских поселений Томского района, бюджетных учреждений сельских поселений Томского района;».
1.6. В подпункте 2) пункта 5 Порядка исключить слова «и (или) управлением финансов», «(управления финансов)».
2. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.
3. Управлению Делами Администрации Томского района разместить настоящее постановление на сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в газете «Томское предместье».

Глава Томского района	В.М. Черноус
oleObject1.bin
[image: image1.png]

[image: image2.png]

image1.wmf